peccatorum sermo est. Et in v. 7, prosequitur : *Felices eos* (inquit David), *quorum scelera condonata, quorum peccata deleta sunt, proprie tecta, id est, omnino remissa, et oblivioni tradita, Indicatur totalis ἀμνηστεια ἀμαρτιῶν, Hebr. VIII, 12; X, 17. Sic apud Ciceronem pro Cælio, cap. 18, vitia multis virtutibus objecta commemorantur.*

(3) *Tract.* I in *Ep.* I Joan. n. 6.

489. Ad 4^m, *Neg.* Etenim ad Rom. loc. cit. Apostolus in eum tantum finem adducit verba Psalmi XXXI, ut ostendat, gratuitam prorsus esse justificationem, non vero ut absolutam sive adæquatam justificationis notionem exhibeat, multo minus ut doceat, prout autumant adversarii, remissionem peccatorum in non imputatione consistere, non autem in vera ablatione. Hæc siquidem nihil ad ejus scopum conferebant, et præterea ejus doctrinæ alibi traditæ adversantur.

490. Sensus verborum, quæ ex Epist. ad Corinth. adducta sunt, juxta S. Joan. Chrysostomum aliosque græcos Patres et interpretem syrum, hic est: Deus erat in Christo reconcilians mundum sibi, gratis remittens et condonans delicta ipsorum per Christi merita, seu intuitu ejus passionis. Nec alia est expositio Patrum latinorum (1).

491. Ad 5^m, *Dist.* Peccatum improprie dictum seu concupiscentia, *conc.*; formale ac proprie dictum, *neg.* Ideo autem concupiscentiam vocavit Apostolus peccatum, quia, ut declarat Concilium Tridentinum, *a peccato est et ad peccatum inclinat*; alioquin non dixisset paulo post idem Apostolus: *Nihil nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu.*

492. Obj. secunda. 1^o Verbum *justificare* in Sacris Litteris modo forensi accipitur, ita ut idem significet ac *justum pronunciare*, minime vero *justum efficere*; 2^o Sic Rom. VIII, 33: *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui justificat, quis est qui condemnet?* et alibi passim, 3^o Quod et ex usu profanorum scriptorum confirmari posset, qui nunquam nisi hac significatione vocem justificandi usurparunt (2). Verum necesse non est, ut voci insistamus, cum rem ipsam Scripturæ exhibeant; 4^o ad plenum siquidem justificationis opus significandum Scripturæ non adhibent nisi voces ex formis judiciariis depromptas; ita videmus, *judicium*, Ps. CXLV, 7; *judices*, Joan. V, 17; *tribunal*, Rom. XIV, 10; *accusatum*, Rom. III, 19; *accusatorem*; Joan. V, 45; *testes*, Rom. II, 15; *acta processus*,

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit. et Bernard. a Piconio in hunc locum.

(2) Ita Kemnitius apud Bellarm. loc. cit.

Col. II, 14; *advocatum*, I Joan. II, 1 : *sententiam*, Ps. XXXII, 1; *executionem*, Luc. XVI, 22, etc. Cum igitur omnes occurrant formæ forenses seu legales in toto justificationis negotio, quidni etiam in justificatione ipsa? 5° Nil mirum propterea, si inveniamus, Rom. V, 13 : *Usque ad legem peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputabatur*; 6° Sap. XI, 24 : *Misereris omnium.... et dissimulas peccata hominum*; 7° Nil mirum, si de hominibus etiam justificatis Scriptura pronunciat, *neminem arbitrari posse se esse justum*, ex. gr. Ps. CXLII, 2 : *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*; Job IX, 2 : *Vere scio... quod non justificetur homo compositus Deo*; et Matth. VI, 12, omnes peccatores et justis indiscriminatim jubeantur dicere : *Dimitte nobis debita nostra*, et alibi passim. Quæ quidem omnia in systemate Protestantium de peccatis perseverantibus etiam post justificationem optime intelliguntur, ast componi nulla ratione possunt in systemate catholico cum absoluta peccatorum abolitione. Ergo.